

**Protokół nr 28/2023 z posiedzenia Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych  
i Bezpieczeństwa z dnia 13.11.2023 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Sławomir Pośpiech** – Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Marek Janas** – Zastępca Kierownika Zakładu Usługowo - Remontowego Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej w Świętochłowicach
- **p. Jolanta Kunert** – Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej w Świętochłowicach
- **p. Bogdan Bednarek** – Komendant Straży Miejskiej w Świętochłowicach

Omówiono następujące tematy:

**1. Rozpatrzenie pisma Mieszkańców Świętochłowic z dnia 8 października 2023 r.**  
**Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk** przedstawił pismo, które wpłynęło do Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach, w sprawie relokacji niepełnosprawnej intelektualnie w stopniu znacznym osoby wnioskującej pismo ze Środowiskowego Domu Samopomocy w Rudzie Śląskiej do Ośrodka Wsparcia Dziennego Domu Pobytu w Chorzowie przy ul. Beskidzkiej 6. Zgodnie z ustaleniami z roku 2019, osoba wnioskująca pismo miała zostać przyjęta do Ośrodka Wsparcia Dziennego Domu Pobytu w Chorzowie z chwilą zwolnienia się miejsca, poza kolejnością. Kiedy miało to już nastąpić, to osoby odpowiedzialne za zmianę miejsca były negatywnie ustosunkowane, stawiały opór i zaprzeczały wcześniejszym ustaleniom. Rodzice strony bardzo proszą o pomoc w uzyskaniu pozytywnego rozwiązania problemu, gdyż Ośrodek Wsparcia Dziennego Domu Pobytu w Chorzowie jest ośrodkiem dedykowanym dla osoby wnioskującej pismo, ponieważ jego lokalizacja znajduje się blisko miejsca zamieszkania oraz prowadzone tam zajęcia są dostosowane do potrzeb strony, między innymi rehabilitacja, muzykoterapia jak i Hipo i Dogoterapia. (**Załącznik nr 1 do protokołu**)  
Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk poprosił Zastępcę Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej Panią Jolantę Kunert o przedstawienie rozwiązania w sprawie w/w sytuacji.

**Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej – Pani Jolanta Kunert** poinformowała, że strona została skierowana już do Ośrodka Wsparcia Dziennego Domu Pobytu w Chorzowie przy ul. Beskidzkiej 6. W ośrodku przebywa od 6 listopada bieżącego roku. Zapewniony został również przewóz do Ośrodka. Dodała, że sprawa została zamknięta i załatwiona w należyty sposób.

**Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk** zapytał, czy w tej sprawie są jeszcze potrzebne jakieś wyjaśnienia, czy członkowie Komisji Zdrowia, Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa mają jakieś pytania do obecnych na posiedzeniu rodziców strony lub do Zastępcy Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej Pani Jolanty Kunert?

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Tomasz Grudniok** odpowiedział, że po pytaniu, które zostało zadane na poprzedniej sesji Rady Miejskiej został wykonany telefon do strony i uzyskano informację, że temat już został poruszony i załatwiony.

## **2. Omówienie działań związanych z zapewnieniem schronienia osobom bezdomnym w okresie zimowym.**

**Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej – Pani Jolanta Kunert** przedstawiła formę doraźnego zabezpieczenia dla osób bezdomnych z terenu gminy Świętochłowice, którą jest Ogrzewalnia przy ul. Katowickiej 69 w Chorzowie, prowadzona przez Fundację Pomocy Potrzebującemu Bratu z siedzibą w Katowicach. Równocześnie każda osoba bezdomna, może skorzystać ze schronienia w schronisku prowadzonym przez Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta Koło Gliwickie, z którym miasto Świętochłowice zawarło umowę w w/w zakresie. Skierowanie do Schroniska wydaje Ośrodek Pomocy Społecznej w godzinach funkcjonowania. Placówka przyjmuje osoby, które nie wymagają stałej opieki ze strony osób trzecich i są osobami względnie samoobsługowymi, tj. mogącymi samodzielnie funkcjonować podczas swojego pobytu w placówce dla osób bezdomnych. Aktualnie w placówce przebywa 20 osób. Z kolei osoby bezdomne wymagające wsparcia osób trzecich umieszczane są w Schronisku dla bezdomnych z usługami opiekuńczymi OAZA, prowadzonym przez Dawida Lipińskiego, w Będzinie przy ul. Mickiewicza 63. Skierowanie do schroniska również wydaje Ośrodek Pomocy Społecznej. Aktualnie w schronisku przebywa 1 osoba. Bezdomne kobiety z małymi dziećmi lub w ciąży kierowane są do Fundacji Dobrego Pasterza w Ustroniu. W przypadku osób znajdujących się w okolicznościach zagrażających ich życiu i zdrowiu, na skutek zjawiska przemocy domowej, placówką gwarantującą schronienie jest Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia Ofiar Przemocy w Rodzinie „Przystań” przy ul. Zubrzyckiego 36. Wszystkie zawarte umowy na zapewnienie schronienia osobom bezdomnym z terenu gminy Świętochłowice obowiązują do 31.12.2023r. W okresie zimowym znacznemu

zintensyfikowaniu podlega bieżący monitoring sytuacji osób bezdomnych z terenu gminy oraz niezwłocznie podejmowane są działania, mające na celu przeciwdziałanie zjawisku bezdomności, w tym poprzez zapewnienie posiłku osobom tego pozbawionych, jak również upowszechnienie informacji o dostępnych formach pomocy realizowanych zarówno przez Ośrodek Pomocy Społecznej, jak również instytucje, które udzielają pomocy w niniejszym zakresie. Ponadto przez cały rok pracownicy socjalni docierają z pracą socjalną do osób niesamodzielnymi i niezaradnymi życiowo. **(Załącznik nr 2 do protokołu)**

**Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk** nadmienił, że problem bezdomności jest bardzo trudnym tematem. Bywają osoby, które tą sytuację traktują jako sposób na życie.

**Zastępca Dyrektora Ośrodka Pomocy Społecznej – Pani Jolanta Kunert** dodała, że Ośrodek Pomocy Społecznej brał udział w projekcie „Mieszkanie Dla Bezdomnego”. Z pięciu osób, które otrzymały mieszkanie, tylko jedna dostosowała się do życia w społeczeństwie.

### **3. Informacja na temat przygotowań służb drogowych i komunalnych do okresu zimowego.**

**Zastępca Kierownika Zakładu Usługowo - Remontowego Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej – Pan Marek Janas** przedstawił informację dotyczącą przygotowania pługów w Świętochłowicach na wypadek ekstremalnych warunków pogodowych w okresie zimowym. Do zimowego utrzymania jezdni, chodników, przejść dla pieszych, schodów terenowych, przystanków itp. MPUK przeznacza:

- pługopiaskarki - 5 szt. do utrzymania dróg, w tym 1 duża do utrzymania DTŚ
- ciągniki z pługiem do utrzymania dróg - 2 szt.
- ciągniki do utrzymania ciągów pieszych z pługami - 3 szt.
- mikrociągnik do odśnieżania chodników - 1 szt.
- rozrzutniki materiałów sypkich - 4 szt.
- ładowarki - 1 szt.
- koparko - ładowarki - 2 szt.
- samochody brygadowe 4 szt. przeznaczone do rozwożenia brygad interwencyjnych,
- szczotki do mechanicznego odśnieżania chodników - 6 szt.

Zostały zmagazynowane materiały sypkie na dzień rozpoczęcia zimy:

- sól drogowa ok. 200 ton,
- piasek ok. 50 ton,

Ponadto została podpisana umowa na dostawę soli drogowej w ilości 900 ton. Piasek w ilościach zapewniających bieżące utrzymanie zamawianej jest według potrzeb uwzględniających warunki atmosferyczne. Do obsługi sprzętu oraz monitorowania obszaru

miasta wykorzystywana jest w zależności od warunków pogodowych, intensywności opadów śniegu, następująca ilość pracowników w systemie 7 dni w tygodniu przez 24 godziny na dobę:

- kierowcy pługopiasek 15 osób,

- operatorzy ciągników 5 osób,

Jednocześnie do ręcznego odśnieżania rejonów przeznaczono 30 osób – skład może być zwiększony w zależności od potrzeb. **(Załącznik nr 3 do protokołu).**

**Radny – Pan Artur Pawłowski** zadał pytanie, jaki sprzęt zostanie wykorzystany do odśnieżania w rejonie ul. Zielonej oraz jaki zostanie użyty materiał?

**Zastępca Kierownika Zakładu Usługowo - Remontowego Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej – Pan Marek Janas** odpowiedział, że tak jak w ubiegłych latach będzie używany ciągnik, a materiał, którym będzie podsypywana droga, to będzie piasek. Natomiast w momencie, gdy będą mocne zlodowacenia, to będzie stosowana mieszanka piasku z solą.

**Radny – Pan Artur Pawłowski** uważa, że mieszanka piasku z solą, bez odgarnięcia drogi spowoduje, że powstanie błoto, które jest bardzo uciążliwe.

**Zastępca Kierownika Zakładu Usługowo - Remontowego Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej – Pan Marek Janas** odpowiedział, że niezależnie, czy na poszczególnych drogach, chodnikach oraz innych ciągach komunikacyjnych będzie zlodowacenie, czy też nie, to na pewno w pierwszej kolejności ciągnik z pługiem odgarnia zasyp. Zaznaczył, że przejścia dla pieszych zawsze są drożne.

**Radny – Pan Artur Pawłowski** zwrócił uwagę jeszcze na temat przejść dla pieszych.

W trakcie wejścia na pasy z chodnika pozostaje na poboczach tzw. wał śnieżny na boku, który powoduje spory problem zejścia z chodnika na pasy. Uważa, że powinno się w bieżącym roku dołożyć wszelkich starań, by nie doprowadzić do sytuacji sprzed roku.

**Zastępca Kierownika Zakładu Usługowo - Remontowego Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej – Pan Marek Janas** poinformował, że MPUK posiada brygady tzw. piesze, które po przejechaniu ciągnika, piaskarki po jezdni mają obowiązek udroźnić tzw. wały śnieżne, które przeszkadzają w swobodnym wejściu na chodnik. Natomiast, może się zdarzyć, że będzie duży nawał śniegu co spowoduje, że pracownicy nie będą w stanie poradzić sobie z sytuacją na bieżąco.

**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej – Pan Łukasz Respondek** zasugerował, aby pracownicy Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej jeśli będą mieli okazję obsługiwać Jarmark Bożonarodzeniowy w roku 2023 na terenie Skalki, zwrócili uwagę

i zwiększyli działania na zlodowacenie dróg i chodników, gdyż w poprzednim roku były osoby, które brały udział w Jarmarku Bożonarodzeniowym i doznały pewnych obrażeń np. jedna pani złamała rękę. Było bardzo ślisko, w szczególności na odcinku od ul. Polnej oraz Granitowej, aż do przystanku w kierunku Drogowej Trasy Średnicowej (DTŚ).

**Zastępca Kierownika Zakładu Usługowo - Remontowego Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej – Pan Marek Janas** odpowiedział, że jeśli zostanie zaplanowany termin to będzie ustalane z zarządem firmy, by dołożyć wszelkich starań, aby do takich sytuacji nie dopuścić.

**Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk** dodał, że chce zwrócić uwagę, że MPUK posiada doświadczony zespół pracowników, którzy posiadają mapę rozkładową tzw. szlaków pieszych, którymi w pierwszej kolejności trzeba się zająć. Dodał, że tutaj została wypowiedziana słuszna uwaga odnośnie Jarmarku Bożonarodzeniowego, aby działania zostały zwiększone o ilość pracowników w większym przedziale czasowym. Natomiast zawsze jest ryzyko, że siłą rzeczy takie sytuacje mogą się wydarzyć.

**Zastępca Kierownika Zakładu Usługowo - Remontowego Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej – Pan Marek Janas** poinformował, że zarząd gminy z zarządem przedsiębiorstwa naradzi się w tej kwestii, biorąc pod uwagę warunki pogodowe w dniu zaplanowanego Jarmarku Bożonarodzeniowego.

**Komendant Straży Miejskiej – Pan Bogdan Bednarek** przekazał w formie pisemnego załącznika do protokołu analizę stanu bezpieczeństwa w mieście oraz działania związane z zapewnieniem schronienia osobom bezdomnym w okresie zimowym.

**(Załącznik nr 4 do protokołu)**

#### **4. Sprawy bieżące.**

W związku z wyczerpaniem tematów Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie i tym samym zakończono posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono.

**Przewodniczący Komisji**

Rafał Świerk

Protokołowała: Roksana Jasińska